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detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 6 till. — Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

Ul a szívekhez.
— jan 20.

Napjainkban alig van nehe­
zebb helyzete valakinek, mint a 
gyakorlati lelkipásztorkodás te­
rén működő egyházi férfiaknak. 
A felületes szemlélő azt véli, 
hogy csupán aranyak besöprésé- 
böl áll a lelkészi hivatalos funk­
ció ; a kissé szabadabb gondol­
kozást! s magát néhány Nick 
Carter elolvasásából merített tu­
dománya alapján műveltnek vélő 
elem pedig, amely azonban nem 
egyéb szerencsétlen félmüveit s 
eltévelyedett társaságnál, abban 
véli kimeritbetőnek szelleme sza­
bad megnyilvánulását, ha üres 
óráiban a papokkal foglalkozik. 
Nem mondjuk, hogy az egyház­
zal, mert annak, legyen az az 
egyház bármilyen hitet valló, ma­
gasztos tanaihoz nem ért. Tudat­
lan tehetetlenségében tehát ki­
kezdi az egyház szolgáit, a lel- 
készkedő papságot, üvölt és rek­
lamál amiatt, hogy azok is élnek, 
sőt nem átallják megszolgált bé­
rüket meg is kívánni a tisztelt 
hitfelekezetbeliektől.

Beteges állapottá fajult már 
el Magyarországon is a papok 
iránti gyűlölködés. Pedig akár­
hány falusi papot sorolhatnánk 
fel névszerint s valláskülönbség 
nélkül, akiknek alig van 4—500 
frt. évi jövedelmük. Azt is keser­
ves fáradozással, gyűlöletes exe- 
kuciókkal hajtják be többnyire 
a kurátorok éppen azoktól, akik 
száj hősködnek a lelkészkedö al- 
papság megélhetése ellen.

Bizonyos, hogy a párbér és 
szabadstóla nem is tartozik né­
pünk előtt a legkellemesebb fo­
galmak közzé. Főleg az utóbbi 
gyűlöletes, mert egy-egy pénz- 
sóvár papnak tág teret nyitott a 
harácsolásra. — Megszüntetését 
azonban a párbér és egyéb ha­
son természetű szolgálmányokkal 
együtt csak akkor remélhetjük, 
ha a kath. autonómia törvénybe 
lesz iktatva. Mérséklést elvárha­
tunk azonban joggal, ha a most 
már elöhaladott stádiumban levő 
kongrua ügy végre befejezéshez 
jut s az a szegény falusi pap is 
megkapja legalább az ő évi 1200 
forintját, mint a létfeltétel mini­
mális összegét, amelyet a fizetés 
kiegészítő kongrua fog neki nyúj­
tani. Nyolc évi középiskolai, négy 
évi theologiai s legtöbbször még 
ezeken felül külön végzett ta­
nulmányaik révén ennyit joggal 
el is várhatnak a társadalomtól. 
Most már helyzetük javulni fog, 
mert a kormány legközelebb ren­
dezi a lelkészi kongruát, tehát 
csak a másik gyűlöletes fogalom

maradna még meg: a szabad­
stóla.

Pedig ebben az utóbbiban 
sem lehet feltétlenül és kellő 
körültekintés nélkül kárhoztató 
ítéletet mondani lelkészkedö pap­
ságunknak főleg ama részére, 
akik életcélul hi veik szereteté- 
nek s nagyrabecsülésének elnye­
rését tűzték ki célul maguk elé. 
Szerzett jogokat fel nem adhat­
nak, ezt egyházjogunk s a ká­
noni törvények tiltják. Saját sze­
mélyeiket illetőleg azonban tel­
jes szabadságuk van a stóla 
meghatározása tekintetében.

Jól distingváljunk. A lelkészi 
javadalmakat a canonica visita 
tiok alapján létrejött s hitközség 
és egyházi főhatóságok közös 
megegyezésével kiállított és jó­
váhagyott dijlevelek állapítják 
meg. E dijlevél egyik tétele pél­
dául a sátoraljaújhelyi róra. kath. 
lelkészi javadalomnál a szabad 
stóla. Jog ez, dijlevélileg bizto­
sított jog, mely az állással együtt 
jár, attól el nem vonható, el nem 
idegeníthető. Erről a jogról a 
mindenkori plébános le nem mond­
hat, annak megváltoztatása vagy 
hatályon kivül helyezése épp oly 
kevéssé áll szabadságában, mintha 
egy törvényszéki bíró a perrend­
tartásból neki nem tetsző vala­
melyik §-t akarná önhatalmúlag 
kiküszöbölni.

Joga van azonban a lelkész­
nek — s erre gyönyörű példát 
statuált Bessenyei István sátor­
aljaújhelyi apátplebános, — arra, 
hogy saját lelkészkedésének ide­
jére a szabadstóla keretében ta- 
rifális, mérsékelt stóla dijakat ál­
lapítson meg, mely megállapítás 
egyházjogilag nem kötelező, sem 
az utódot nem terhelheti, sem a 
plebánosi javadalom dijlevelének 
vonatkozó tételét nem alterálja. 
Újabb canonica visitatioig az 
előbbi bir közjogi érvénnyel, de 
szerzett s birtokolt jogok kere 
tén belül bizonyos határvonala­
kat megállapítani, ez nem csak 
bölcseségre és emberszeretetre 
de egyben arra is vall,* hogy 
azok közt a sokak által félre­
ismert papok közt valóban ma­
gasztos gondolkozásu emberek­
kel is találkozunk. Nagy örö­
münkre szolgál, hogy éppen Sá­
toraljaújhely plébánosa ad inicia- 
tivát ebben a tekintetben.

Mikor Bessenyei István 1908. 
március 12-én átlépte a sátor­
aljaújhelyi plébánia templom kü­
szöbét, legelső szavai ezek vol­
tak : „Szeretetőt és bizalmat ké­
rek híveimtől, szeretettel leszek 
hozzájuk én is.“

Társadalmi nagy tevékeny­
sége sokkal ismertebb a kiváló

főpapnak, hogy sem azt itt külön 
kellene méltatnunk. Ott találjuk 
már minden terén a közjóért való 
küzdelmeknek. Vármegyénél, vá­
rosnál, egyletekben, társulatok­
ban, körökben, közjótékonyság­
ban mindenhol elől jár. — Most 
megmutatta egy nagyobb müvé­
vel, hogy igazi lelkipásztor. Ön­
ként mondott le szabadstólájának 
dús jövedelméről s táblázatba 
foglalva állapította meg a stólá- 
ris dijakat, amelyek arányban 
állanak hitközsége népének fizető- 
képességével s egyben — mint­
hogy ez a táblázat az egyház­
tanács jóváhagyásával a templom­
ban közszemlére is ki lesz téve 
— tájékoztatja híveit a stóladijak 
összegéről.

Ezek a dijak szerzett tudo­
másunk szerint nagyon méltányo­
sak s a lakosság anyagi helyze­
tével arányban állók, a teljesen 
vagyontalanoktól pedig semmiféle 
stóladijat nem kívánván a ne­
mes szivü lelkész, megszűnik az 
az anomália, hogy földhözragadt 
szegényembereket valóban össze­
koldult pénzen temessenek el. 
Az ilyen pénz megszerzése nagy 
nehézségekkel járt a családra, 
de nem találta abban örömét a 
lelkész sem, tudva szomorú ere­
detét.

Nagy bizonytalanság szűnik 
ezzel meg. Mindenki tudhatja 
ezentúl, hogy egy temetési funk­
ció milyen díjazással jár. Nem 
akarunk régieket feszegetni, nem 
akarunk a jövőnek beszélni. Ne­
künk ma csak egy véleményünk 
lehet, mely tökéletesen fedi az 
egyháztanács hála nyilvánításait, 
amidőn elismerését fejezte ki s 
meleg ovációban részesítette ki­
váló apátplebánosát e direktí­
váért, mely anyagi tekintetben 
is sokat jelent, de főleg arra al­
kalmas, hogy a hívek szeretetét 
és nagyrabecsülését biztosítsa a 
fenkölt gondolkozásu lelkész iránt.

jlflagyarország külpolitikai hely­
zete és a hatalmak politikája.

— Két cikk. —
Irta: Bencsik Iréné.

II.
A helyes külpolitikának nagy 

perspektívákat kell átölelnie s nem 
csupán az adott esetekre szorítkoz­
nia ; s miután a hatalmak jelenlegi 
politkája annyira csak az adott esetet 
szolgálja, hogy ily rövidlátást alig 
tudunk a hatalmakról feltételezni, ez 
oknélküli zavar s alig elcsitult nagy 
lárma hallatára önkénytelenül is gon­
dolkozóba estünk, ha a hatalmak e 
nagy és önzetlenül nemes felháboro­
dása, amelylyel részint a sértett nem­
zetközi jog, részint a gyengébb érde­
kének pártfogása címén az annexió 
elismerésétől mindeddig húzódoztak, >

nem rejt é magában kevésbbé nemes 
és még kevésbbé önzetlen okokat.

A hatalmak a Balkánt, Európá­
nak ez egyetlen még prédának Ígér­
kező pontját, a béke és rend fenn­
tartásának hálás örve alatt évek óta 
úgy kerülgették, mint macska a forró 
kását. Féltékenyen ellenőrizve egy­
mást, hogy valamelyikük nélkülük a 
kásába ne kapjon és dühösen prüsz­
kölve arra a vakmerőre, amelyik csak 
egy mozdulattal is közelebb'látszott 
húzódni a tálhoz. S most, miután a 
törökök felébredt politikai ösztöne el­
vonta előlük a nagy jóakaratuk által 
rájuk nézve már erősen veszélyezte­
tett területet, számításaikat csalódot­
tan keresztülhúzva látva, vesztett re­
ménységük egyedüli talaját a jövőben 
csak Boszniában láthatták, miután 
Bosznia hovatartozandóságának meg 
nem oldott problémája mindig magá­
ban hordta volna a jövő konfliktu­
sainak csiráját, amely ugyan esetleg 
a mainál is nagyobb bonyodalmat 
provokált volna, de amelyből a nagy­
hatalmaknak esetleg hasznot huzniok 
sikerülhető.

Törökország — most egyéb gond­
jai és gyengébb lévén, hogysem ve­
lünk háborút folytathatna — ma nem 
gondolhat Bosznia v sszafoglalására, 
de nincs kizárva, hogy az állandósult 
szabadság korszakában megerősödve, 
a kor szelleméből szükségszerűen fel­
támadó nemzeti önérzet követelni és 
megkísérelni nem fogja-é azt; mely 
esetben ismét a jog és igazság jól 
festő köntösébe burkolózva (mely alól 
azonban bármily hosszú legyen is, 
kilátszik a lóláb) alkalmuk nyílnék a 
hatalmaknak a beavatkozásra, s tá­
mogatásuk honorálásaként a török 
birodalomtól szerzendő kompenzá­
ciókra. S miután azt valószínűleg ve­
reségük esetén sem engednék el, — 
amit most a kis Szerbiától győzelem 
esetén sem követelhetnének — akkor 
már kevésbbé riadnának vissza egy 
európai háború provokálásától szem­
ben azzal a kecsegtető kilátással, sőt 
biztos tudattal, hogy bármelyik fél 
javára dőlne is el a háború, a vége 
a Balkánon való nagy osztozkodás 
lenne.

S hogy a hatalmak meg nem 
indokolható exponált maguktartásából 
levezetett s a fentebbiekben kifejtett 
gyanú nem alaptalan, azt megerősíti 
Anglia ravasz és alattomos politikája, 
amelylyel a Balkánon keveri a kár­
tyát; s amelynek titkos, de azért na­
gyon is átlátszó szándéka, hogy mi­
után a már meg nem változtatható 
annexió kikerülhetetlen elismerése 
folytán a jövőre nézve megszűnik a 
háborút előidézhető ok, a Törökor­
szágnak sugalmazott merev magatar­
tás s általunk teljesíthetetlen, túlzott 
követelések felállítása által, már most 
belekergesse Törökországot egy ve­
lünk való háborúba, amely neki 
(Angliának) úgy politikai, mint gaz­
dasági téren óriási hasznot hozhatna, 
sőt egy világháború révén hatalmas 
versenytársa: Németország esetleges 
meggyengülésével, az annyira sóvár­
gott kizárólagos világuralomhoz is 
hozzájuthatna. S bizonyos, hogy ez 
nemcsak ravasz, de egyszersmind 
ügyes politika is, mert ha ebbeli terve 
a mi engedékenységünk folytán — 
aminek Aerenthal legutóbbi kártérí­
tési ajánlatával is tanujelét adta — 
nem is sikerülhetne, úgy a saját tá­
mogatásának tulajdonítva az alku
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kedvező eredményét, szolgálatai mél­
tányos megjutalmazására körül belől 
Kréta birtokába juttatja. Nagyon is 
érthető tehát, ami különben teljes­
séggel érthetetlen volna, hogy Angliá­
nak a világ túlsó oldalán miért fáj 
annyira Törökország feje, hogy még 
a bojkott mozgalmat is szilva, Tö­
rökország magatartását ellenünk en­
gesztelhetetlenné irányította.

Ha a hiúságának hízelgő angol 
barátság tisztán látását el nem ho- 
mályositotta volna Törökországnak, 
— méltán felfohászkodhatna, hogy: 
„Ments meg Uram Isten a barátaim­
tól, az ellenségeimmel magam is el­
bánok!" mert amit a hatalmak tá­
mogatásával nyerne és esetleg a jö­
vőben is nyerhetne a réven, azt teljes 
bizonyossággal elveszti mindenkor a 
vámon. Hiszen a hatalmik telhetet­
len kapzsisága oly nagyfokú, hogy 
még ez alkalommal is hallatszottak 
eleinte olyan hangok, amelyek Bosz­
nia annektálásáért Törökországtól, te­
hát a szerintük sértett és megkáro­
sított féltől a maguk részére is kom­
penzációk adását hangoztatták. Meg­
lehet róla győződve Törökország, hogy 
sokkal jobban jár, ha velünk — még 
ha szerényebb feltételek mellett is — 
megegyezve, e részben tárgytalanná 
teszi s elkerüli a konferencia pártfo­
gását, amelynek — mint az ő sérel­
mei orvosságának — költségeit a ha­
talmak ismét csak vele fognák meg­
fiz ttetoi.

A hatalmak balkáni politikája 
természetesen minket is arra kény- 
szeritett, hogy részt vegyünk a Ma­
cedóniában nemzetközileg szervezett 
akciójukban; de minden hangzatos 
frázis dacára, melylyel a hatalmak 
Törökországot uj, alkotmányos beren­
dezkedése alkalmából elárasztották, 
talán mi vagyunk az egyetlenek, akik 
őszintén örülünk, már csak hagyomá­
nyos szabadságszeretetünknél fogva 
is, e jobb jövőre hivatott rokon török 
nemzet felébredése s kivivőit alkot­
mányos szabadságának. S ha annak 
állandóságában és Törökország jobb 
jövőjében a hatalmak is úgy hinné­
nek és bíznának, mint mi, úgy köny- 
nyebben belenyugodnának az annexió- 
ba, mert ha csakugyan őszintén óhajt­
ják az állandó békét, talán meggon­
dolnák, hogy ha a mi helyzetünk­
ben : két nagy kiterjedésű birodalom 
szomszédságában fekvő kisebb állam 
az óriási területi diferenciát csak va­
lamennyire is nem csökkentheti, egye­
dül a nagyobb fokú s általánosabb 
műveltség s fejlettebb haladás kultu­
rális fegyvereivel az európai egyen­
súlyt s azzal járó világbákét csak 
ideiglenesen tarthatja fel; mert amig 
a majdan általánossá váló műveltség 
és egyenlő kultúrával, a területi egyen­
lőség is nem fog együtt járni, addig 
nem fog megszűnni az erősebbnek 
az az ösztöne sem, amelylyel a ná­
lánál gyöngébbet felfalni igyekszik.

HÍREK.

— Adományok a délolaszországi 
földrengés által károsultak részére. 
Meczner Gyula főispánhoz, mint a 
zemplénvármegyei segélybizottság el­
nökéhez, eddig a következő adomá­
nyok érkeztek: gr. Széchenyi Érnő 
ICO kor, özv. dr. Sebőn Vilmosné 
10 kor., Dános Miklós 5 kor., Sebőn 
Andor, Jahl Jenő, Csermák Kálmán 
3—3 kor., Szeszlár Ödön, Prunauer 
Kálmán, Mészáros Viktor, Beyer Ja­
kab, Laszács Ferenc l—1 korona, 
Külni Károly 60 fill., Borsányi Meny­
hért. Bordás Sándor 40— 40 fillér, 
Bodnár József 20 fillér. Összesen 
130 kor. 60 fillér. (Folytatjuk.)

— Pénzintézeti tisztviselők össze­
jövetele. A sátoraljaújhelyi pénzinté­
zeti tisztviselők egyesülete f. hó 16 án 
Widder Gyula elnöklete alatt tartott 
ülésén elhatározta, hogy tatrjai ré­
szére február hő 6-án özv. Kovacsics 
Iguácné éttermében társas összejöve­
telt fog rendezni.

— A szabad lycemnból. A szabad 
lyceumban hétfőn este dr. Révész Bó­

dog tartott előadást a közjogból. A 
nem nagy számú, de lelkes hallgató­
ság mindvégig feszült figyelemmel 
hallgatták a kitűnő közlési és előadói 
képességgel megáldott ügyvéd fejte­
getéseit, ki rövid egy órában szaba­
tosan összefogja ta a polgári jogokat 
és kötelességeket, minden dologra ki­
terjeszkedve. Szólott még a végrehajtó 
hatalomról is és a király jogköréről. 
Előadás végeztével az előadót lelke­
sen megéljenezték. — Csütörtök este 
Gárdos Mór tart geológiai előadást, 
hétfőn pedig Kertész Ödön ismerteti 
Szigligeti Edét és korát.

— Nyilvános köszönet. Gr. Wal­
lis Gyulánó Öméltósága Ambrózy 
Nándor ur utján 100 koronát adomá­
nyozott a helybeli izr. nőegyletnek, 
mely nemes cselekedetért ez utón is 
mond hálás köszönetét az elnökség.

— Gróf Széchenyi László buda­
pesti palotája. Gr. Széchenyi László 
gróf és neje, szül. Vanderbilt Gladys, 
mint értesülünk, megvásárolták Buda­
pesten az Andrássy-ut 104. sz. alatt 
levő gr. Semsey László-féle villaszerű 
palotát. A palotát átalakíttatják és 
kil ővittetik s ott fognak állandó la­
kásra megtelepedni.

— Illat a Kazinczy utcán. Az 
esős idő és olvadás beálltával, — a 
mikor tudvalévőén a csatornák kigő­
zölgései pestilenciális bűzt terjeszte­
nek, — a Kazinczy-utcán lakók nagy 
bosszúságára a kir. törvényszéki- és 
fogházi épület alól elvezető csator­
nákból oly dögletes szag árad szerte, 
hogy főleg az esti órában lehetet­
lenné válik ez utcán a közlekedés. 
Már évekkel ezelőtt panaszolta fel 
közönségünk többek közt lapunk ha­
sábjain is ezt a tarthatatlan állapo­
tot, de megszüntetésére eddig semmi 
sem történt. Pedig a főútvonalak csa­
tornázása elég jó s csak a jelzett 
épületek tulajdonosát kell rászorítani 
a hatóságnak, hogy gondoskodjék a 
csatornák tisztántartásáról, ami épü­
letének területe alatt feltétlenül kö­
telessége. Nem tételezhető fel, hogy 
az igazságügyminiszterium elzárkóz­
nék a megfelelő költségek engedélye­
zésétől, ha arra rendőrségünk közbe­
lépése folytán rá lesz szorítva. Végre 
is a város legnagyobb s legforgalma­
sabb utcáinak egyikén ez a dögleletes 
bűz tovább nem tűrhető.

— Dr. Fried Lajos orszgy. kép­
viselő állandó taitózkodásra Buda­
pestre utazott. Lakását ideiglenesen 
O-utca 4. sz. alatt helyezte el.

— Villanyvilágítás nálunk és 
Cegléden. Cegléd város legutóbb kö­
tötte meg szerződését a Siemens 
Schuckert céggel a villanyvilágítás 
bevezetése iránt. E szerződés adatai­
ból nyilvánvaló, hogy Cegléd majd­
nem tele árában fogja kapni a vilá­
gítást annak az árnak, mit a villany­
társulatnak, mi sátoraljaújhelyiek fize­
tünk. Más város ebben is szerencsé­
sebb és kisebb áregységek alapján 
tud világítást kapni, mint mi. Ceg­
léden például évi 15 ezer koronáért 
800 drb. 40 gyertyafényü izzóláng és 
10 drb. ivlámpa áliittatik fel közvi­
lágítás céljára. A magánfogyasztók­
nak a villám hektovattja óránkint 
6 fillér,— de ha a fogyasztást 400 
órát meghalad, 4 fillér. Motorok 
hajtására a villamosság hektovattja 
2 és fél fillér, ezer órai fogyasztásnál 
pedig 18 fillér. Ezenkívül a város a 
tiszta haszon 50 százalékára tart jo 
got, s ezenkívül az államvasutak vi­
lágítása tisztán a városé. Ebből az 
adatokból is látható, hogy számunkra 
csak a messze jövő reménye az, ami 
már Cegléden ma valóság.

— A sátoraljaújhelyi vásárok. 
Sátoraljaújhely rend. tan. városban 
az 1909. évben megtartandó országos 
és állatfelhajtásos hónapos vásárok 
napjainak sorrendje a következő: 1. 
Állatfelhajtásos heti vásár január 5.
2. Apollónia országos vásár febr. 8—9.
3. Állatfelhajtásos heti vásár márc. 2.
4. Virág országos vásár ápr. 1—2. 
5 Állatfelhajtásos heti vásár máj. 4.
6. Állatfelhajtásos heti vásár junius 1.
7. Sarlós országos vásár julius ő—6.

8. Állatfelhajtásos heti vásár aug. 3.
9. Dióv* rő országos vásár szept. 2—3.
10. Állatfelhajtásos heti vásár okt. 5.
11. Imre országos vásár nov. 4 5.
12. Karácsonyi országos vásár dec. 
20-21.

— A szabóüzlet betörője. Folyó 
hó 15-ikéről 16-ára virradó éjszaka 
ismeretlen tettes behatolt Wessely 
Mór féifiruha szabó üzlethelyiségébe 
álkulcscsal nyitván fel az üzlet ud­
varra nyiló ajtaját. Az ismeretlen 
tettes a boltbelyiségben átöltözött, 
asztrakán galléru, szilszkinnel bélelt 
bundát vett magára s feltörte a bolt­
ban levő összes perselyeket. A tulaj­
donosnak szombat ünnepje lévén : a 
boltban levő pénzt magával vitte s 
igy a betörőnek nagyobb összeg pénz 
nem jutott birtokába. Feltört azon­
ban két, szent izr. célokra szolgáló 
perselyt, melyekből körülbelől 23 kor. 
értékű összeget vitt magával, vala­
mint a vakok perselyébe összegyűlt 
összeget is. Azután légi ruháit — 
nehogy esetleg árulói legyenek — 
szintén magához vette s elhagyta a 
bolthelyiséget. A károsult feljelenté­
sére a rendőrség nyomozza az isme­
retlen, vakmerő betörő tolvajt.

— Vasútépítések vármegyénkben. 
Az 1908. év folyamán tudvalevőleg 
két, nagyon fontos ipari és kereske­
delmi érdeket szolgáló vasútvonal 
építése kezdődött meg Zemplén vár­
megye területén. Egyik az 50 km. 
hosszú kassa—hegyaljai, másik a hc- 
monna—takcsányi 27 km. hosszú vo­
nal. Előbbinek vármegyénk területén 
átfutó egész vonala s összesen 5% a 
lett a múlt évben az egésznek ki­
építve úgy, hogy a felépítmények is 
készen lévén, a vonal kiépítés az 
1909. év nyarán teljes befejezéshez 
jut. A homonna — takcsányi 27 kilo­
méter hosszú pályának 20%-a van 
eddig készen.

— A hóeke áldozatai. Rémes 
szerencsétlenségről értesitik lapunkat 
Legcnyemihalyiról. Folyó hó 18-án 
kora hajnalban Szaffó András és 
Zuboly György lasztóczi lakosok Le- 
genyemihalyi állomásra indultak, hogy 
a vágányok közül a havat segítsenek 
ellapátolni. Midőn az állomás köze­
lébe értek, hogy ütjük a nagy hófú­
vásban megrövidítsék: felmentek a 
pályatestre s a vágányok között ha­
ladtak céljuk felé. A szél süvöltése 
miatt, a félig dermedt állapotban ha­
ladó két munkás nem hallotta a vo­
nat dübörgését, mely az állomás felé 
halad. A hóviharban és szélben a 
közelgő vonat mozdonyvezetője s fű­
tője sem vehette észre, hogy a pálya­
testen a vonat előtt két egyén ha­
lad. És igy történt meg a szeren­
csétlenség. A robogó vonat elütötte 
a két munkást, akik nem kerülhet­
tek a mozdony kerekei alá, mivel az 
elé hóeke volt csatolva. A hóeke 
hat-hét méterre dobta le a pályatest­
ről a két szerencsétlent, s mindketten 
agyrázkódást kapva, súlyos zúzódott 
svbekkel terültek el a földön. A két 
baleset érte munkást azután a sátor­
aljaújhelyi Erzsébet közkórházba hoz­
ták ápolás céljából, de állapotuk oly 
súlyos, hogy alig van remény fel­
épülésükhöz.

— A gondatlanság áldozata. Sa­
ját gondatlanságának lett áldozata 
Morvát Ferenc 60 éves erdőbényei 
földművelési napszámos. A napszámos 
egy kis kalyibaban aludt s hogy az 
éjszakai hideget ne érezze: tüzet ra­
kott, amely mellett azután elaludt. 
A tüztől a kis kalyiba tüzet fogott s 
Horvát Ferenc csak súlyos égési se­
bekkel tudott megmenekülni. A sze­
rencsétlenül járt munkást súlyos égési 
sebekkel hozták be a sátoraljaújhelyi 
„Erzsébet" közkórházba, hol remény­
telen állapotban vették kezelés alá. 
Az orvosi ápolás már nem segíthe­
tett rajta, mert a baleset érte mun­
kás f. hó 17-én égési sebei következ­
tében a kórházban elhalt.

— Népkönyvtár Homonnán. A 
taofelügyelői kirendeltség kérelmére 
a Múzeumok és Könyvtárak Orszá­
gos Tanácsa Homonnán népkönyv­

tárt létesít. Az 1000 korona értékű és
500 kötetből álló könyvtár a napok­
ban már megérkezett Homonnára.

— Tea zsur. Az izr. nőeeylet 
legközelebbi tea-zsurját folyó hó 31-én 
tartja a „Magyar Király" nagytermé­
ben.

— Állattenyésztési felügyelőkből 
— gazdasági felügyelők. Az állatte­
nyésztésről szóló uj törvény fokozot­
tabb feladatokat ró az államra, miért 
is Darányi földmivelésügyi miniszter 
elhatározta, hogy az állattenyésztési 
felügyelők számát szaporítja s a mű­
ködési körüket akként osztja be, hogy 
fokozatosan minden vármegye terü­
letére egy külön felügyelő jusson. 
Darányi földmivelésügyi miniszternek 
ezúttal az is a szándéka, hogy az 
állattenyésztési érdekek sérelme nél­
kül, az állattenyésztési felügyelőket 
a tárcája keretében felmerülő mező- 
gazdasági gyakorlati teendőkre is uta­
sítja s ehez képest a kinevezendő 
tisztviselők cime is megváltozik. Az 
állattenyésztési felügyelők ezentúl 
gazdasági felügyelő címet kapnak.

— A hegyőr megtámadója. F. 
hó 15-én délután Kovács János sá­
toraljaújhelyi hegyőr felszólította Po- 
pelyás János kutmestert, hogy a par­
lagszőlőkön ne járjon keresztül. A 
kutmester és hegyőr között szóváltás 
keletkezett, mit Popelyás János úgy 
vélt elintézni, hogy ólmos botjával 
mellbe vágta a hegyőrt. A hegyőr a 
kapott ütés után a földre bukott, de 
Popelyás ezután is ütést mért rá, 
melyet az kezével fogott fel. A má­
sodik ütés a hegyőr karját sebesi- 
tette meg súlyosan. A kegyetlen kut­
mester ellen hatóság elleni erőszak s 
súlyos testi sértés büntette miatt in­
dult meg az eljárás, mig a megtá­
madott hegyőr súlyos sebeivel a köz- 
kórházban áll ápolás alatt.

— Siketnóma növendékek felvé­
tele. A siketnémák ungvári intézeté­
nek I-ső osztályába folyó évi szep­
tember hó 1 éré 15, hét-tiz éves si­
ketnéma gyermek vétetik fel. A 10 
évesnél idősebb gyermekek csak ki­
vételesen vehetők fel. Elsőbbségben 
részesülnek az ung-, bereg-, márama- 
ros-, ugocsa-, és zemplénvármegyei 
illetőségűek. A siketnéma gyermekek 
az intézetben töltött 8 évi kiképzés 
ideje alatt megtanulnak hangosan be­
szélni, Írni, olvasni, rajzolni; a leány­
növendékek a szükséges kézimunká­
ban, a fiunövendékek pedig kezük 
ügyesitésére célzó gyakorlatokban ok- 
tattatnak. A fiunövendékek az inté­
zetből kikerülve jóhirü mestereknél 
helyeztetnek el, hogy valamely mes­
terséget elsajátítva, önálló kenyérke­
resetük biztosíttassák s ezáltal, mint 
jóravaló, derék, törekvő munkások 
hasznos polgárai lesznek a hazának. 
Részletes felvilágosítást ad az intézet 
igazgatósága Ungváron.

— Puska gyermekkézben. Lőíler 
Endre 14 éves gymnáziumi tanuló 
folyó hó 18-án egy 6 miliméteres re­
volverrel felfegyverezve kiment lövöl­
dözni a gyártelepi kisállomás mellé. 
Közben egy golyó revolverébe szo­
rult, mit elakart távolítani. A revol­
ver e közben elsült s a golyó a gon­
datlan gyermek balkarjába hatolt. Sú­
lyos sebével a közkórházban ápolják.

— Nyilvános elszámolás. A „Tállyai 
Ifjúsági Egyesület" f. évi jan. 10-én 
saját szükségleteire rendezett tánc- 
mulatságának összes bevétele 222 kor., 
kiadása pedig 172 kor. 86 fillér volt. 
Tiszta haszna 49 kor. 14 fillér.

— Leugrott a vonatról. Miscse 
Emánuel 33 éves, komlóskai lakos 
Tolcsva állomáson részeg állapotban 
felült a vonatra. Sárospatak állomás 
előtt részegségében azon hitben, hogy 
a vonat elérte az állomást: kiugrott 
a robogó vonatból a töltésre, hol sú­
lyos és életveszélyes zuzódási sebek­
kel terült el. A gondtalan embert re­
ménytelen állapotban hozták be ápo­
lás céljából a sátoraljaújhelyi „Erzsé­
bet" közkórházba.

— Templom és Iskola renoválás. 
A bánóéi ref. templomot 8568 kor.,
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az ottani ref. népiskolát pedig 3865 
kor. költséggel renovál tatja a hitköz­
ség. A versenytárgyalás január 25-én 
délelőtt lesz Bánócon a lelkészlakban. 
Érdeklődő vállalkozók forduljanak 
Hutka József bánóéi ref. esperes lel­
készhez.

— Bérbeadó a Wekerle-téren 
egy elegáns utcai garzon lakás ál- 
tánynyal, előszobával, villany és víz­
vezetékkel. Cim a kiadóhivatalban.

— Eladó lámpa. Egy szalonba 
való álló lámpa majolika díszítéssel 
jutányos árért eladó. — Cím a kiadó­
hivatalban.

Alélegzés
sokkal könnyebb már az első néhány 
adag SCOTT-féle Émulsio után is és 
ez a megkönnyebbülés napról-napra 
növekedik.

Ezren és ezren tapasztal­
ták ezt az utolsó 32 éven 
keresztül. Ép ily szembe­
ötlő a javulás az általános 
egészséget illetőleg.

f '

visszatér s az emésztés ja- 
. vul. Próbálja meg és meg 

vásárlásánál a fog erről győződni.
iE?3s[n| eredeti üveg ára 2 K. 50 f.
- kérjük Ugye- 3
lembe venni. Kapható minden gyógytárban.

FARSANG.

A sátoraljaújhelyi ipartestület 
bálja. A sátoraljaújhelyi ipartestület 
folyó hó 16-án tartotta meg jótékony- 
célú táncmulatságát a városi színház 
termében. Ez a sikeres mulatság volt 
az első bál a farsangban s tekintet­
tel az erkölcsi eredményre : reményt 
Ígérő bevezetése, epilógusa volt Kar ­
nevál itteni uralmának. A mulatsá­
gon szép számú s díszes közönség 
volt jelen a páholyokban épen úgy, 
mint a földszinten és a mulatságon 
mindvégig fesztelen, vidám kedély- 
hangulat uralkodott. A mulatságon 
megjelent fiatalság a reggeli órákig 
tüzesen és lelkesen ropta a táncokat, 
melyekhez a zenét Oláh Rudi zene­
kara szolgáltatta. A bálon jelenvolt 
közönség egy szép és kedves báli éj 
emlékével távozott a táncmulatságról, 
melynek tiszta jövedelme jótékony­
célt fog gazdagítani.

A kath. olvasókör táncmulatsága. 
A sátoraljaújhelyi r. kath. olvasókör­
nek saját könyvtára gyarapítására 
rendezett mulatságai népes voltukról 
ismeretesek.A körnek úgy a nyári, 
mint a farsangi évadban rendezett 
mulatságai mindenkor a siker jegyé­
ben folynak le. Előreláthatólag ilyen 
siker mellett fog lefolyni a r. Kath. 
olvasókörnek közelgő táncmulatsága, 
melyet febr. hó 2-án este 8 órakor 
tart meg a kör a városi színházban. 
A sikeresnek Ígérkező táncmulatság 
iránt már is széles körben nyilvánul 
meg az érdeklődés.

A kereskedő ifjak táncmulatsága 
folyó hó 23-án este 8 órakor lesz 
megtartva a városi színházban. A 
táncmulatságot cabaret előzi meg, 
melyen Werner Sárika cimbalom- 
művésznő, Faragó Ödön és Szőregh 
Gyula színművészek s több előnyösen 
ismert műkedvelő lép fel.

Táncmulatság. A tolcsvai izr. 
tantestület 1909. január hó 24-én va­
sárnap a Korona szálloda termeiben 
iskola felszerelés kiegészítésére gyer­
mek szinielőadással egybekötött zárt­
körű táncestélyt rendez.

IRODALOM.

Uj Idők. Január elsejével uj év­
folyamot kezd az Uj Idők. Ami érté­
kes a magyar irodalom műhelyéből 
kikerül, mindezt azonmód frissen 
megszerzi. Munkatársai közt a szer­
kesztő Herczeg Ferencen kívül ott 
találni a toll, a rajzón és ecset java 
reprezentálod. Regény, novella, vers, 
társadalmi és művészeti cikk, minden 
ami megjelenik hasábjain, az irodalmi 
finomság jegyében készül. Illusztra­
tív része csupa ötlet, mindig szóra­
koztató. Nincs közérdekű esemény, 
amelyről eredeti felvételekkel ne adna 
számot. Aktualitásával ily módon 
egy egy hét lüktető életének illusz­
trált krónikása. Negyedévenkint két 
eiedeti regényt kezd és színes mii- 
lapot ad mellékletül. Ezek a tulaj­
donságok tették magas színvonalon 
álló Hetilappá. Ennek révén kedvelt 
ismerős, immár tizennégy év óta. a 
magyar úri famíliák szalonjában. Ára 
negyedévenkint 4 kor. Előfizetni bár­
mely könyvkereskedés utján lehet, 
vagy közvetlenül a kiadóhivatalban. 
Budapest, VI. Andrássy-ut 10. szám.

Magyar Lányok. Fiatal lányok­
nak legkedvesebb szórakoztató olvas­
mánya a Magyar Lányok. Táboriné 
Tutsek Anna,' az ismert Írónő szer­
keszti ezt a képes lapot csupa gond­
dal s választékosán. Közleményeit 
ötlet, Ízlés, derű és finomság jellemzi. 
Egy-egy száma mindent felölel, ami 
a fiatal lányok gondolatkörébe vág. 
Versek, elbeszélések és regényen kí­
vül rovata van a női kézimunka, fes­
tészet, a házi és gazdasszonyi üzene­
tek számára. Az uj évfolyam január 
elsején kezdődött. Előfizetési ára ne­
gyedévenkint 3 kor. Előfizetni bár­
mely könyvkereskedés utján lehet, 
vagy közvetlenül a kiadóhivatalban. 
Budapest, VI. Kerület Andrássy-ut 10. 
szám.

TANÜGY.

ráiás.
kor..

= Megjutalmazott tanító. A ma­
gyar nyelvet Zemplén vármegyében 
terjesztő egyesület a magyar nyelv 
sikeres tanításáért Kocsis Gyula cse- 
bényi áll. isk. tanítót is kitüntette 
jutalommal. A járás szolgabirája leg­
utóbb adta át iskolai ünnepély kere­
tében a gondnoksági, elöljáróság! ta­
gok s az iskolás gyermekek jelenlé­
tében a jutalmat a kitüntetett taní­
tónak.

= A sárospataki ref. jogakailé 
mián az 1908—9. iskolai év második 
felére január hó 25—31-ig lehet be­
iratkozni. Később jelentkezőknek kel­
lőképen megokolt elmaradás esetén 
az akadémiai szék adhat engedélyt a 
beiratkozásra. Az előadások február 
hó 1-én kezdődnek meg Beiratási 
dij: 8 kor. Tandíj prot. vallásuaknak 
a Il ik félévben 26 korona, más val­
lásuaknak a Il-ik félévben 38 kor. 
Van főiskolai internátus teljes ellá- 

I tással, tápintézet (conviklus) ebéd,
I vacsorával. Minden joghallgató tagja 

a főiskolai betegsegélyző egyesület­
nek s betegség esetén orvosi segélyt, 
gyógyszereket s ápolást kap a főis­
kolai kórházban. Az ifjúsági olvasó­
kör (billiárd asztalokkal, sakkjátékok­
kal stb.) ifjúsági könyvtár (6500 kö­
tet), főiskolai könyvtár (45000 kötet), 
önképző és torna, vivő és céllövő 
egyletek, fürdő stb. a joghallgató if­
júságnak rendelkezésére állanak. Sá­
rospatak 1909. jan. hó 13., dr. Szabó 
Sándor e. i. dékán.

= Az ungvári kir. bábaképző- 
intézet ügyrendjének kivonata: 1. A 
téli tanfolyam kezdődik : február 1-én, 
végződik junius végén ; az őszi szept. 
1-én, végződik január végén. 2. Az 
előadási nyelv magyar; a ruthének 
és tótok saját nyelvükön is kapnak 
külön oktatást. 3. Á felvétel a jelent­
kezés sorrendje szerint eszközöltetik. 
Egy tanfolyamra 30 tanítványnál 
több nem vétetik fel. 4. A felvétel­
hez szükséges okmányok : a) kereszt- 
levél, b) erkölcsi bizonylat, o) orvosi

bizonyítvány. Általában egészséges,
40 évet még be nem töltött, városok 
és nagyobb községek részére pedig 
csak írni-olvasni tudó egyének vétet­
nek fel. 5. Kisebb községekbe törekvő 
s ezek között első sorban a már köz­
ségi bába minőségben működött nö­
vendékek az illetékes közigazgatási 
hatóság előterjesztésére a nmélt. m. 
kir. közoktatási kormánytól az intézet 
igazgatójának előterjesztésére 50—100 
korona; a nmélt. belügyi kormány­
tól pedig a törvényhatóság alispánja 
utján 180 korona készpénzsegélyben 
részesülhetnek ; ezenkívül kivételesen 
tandíjmentességet is nyerhetnek és 
használatra is kaphatnak egy, az il­
letékes község tulajdonát képezendő 
felszerelt bábatáskát. Ösztöndíjat él­
vező növendékek Írásbeli kötelezett­
séget vállalnak a tekintetben, hogy 
a részökre kijelölt községben legalább 
5 évig fognak működni. 6. Városok 
és nagyobb községekbe törekvő nö­
vendékek az intézet részéről anyagi 
segélyben nem részesülnek; ezek 
szükségletei egy tanfolyam alatt a 
következők : a) beiratási, tan- és vizs- 
gadij 40 korona, b) lakás és élelme- 

| zési költség 5 hóra cca 100 korona,
c) egy felszerelt bábatáska 30 kor.,
d) oklevélre bélyeg 2 kor., e) tan­
könyv 4 kor. összesen 17b korona. 
Előleges beiratkozáshoz az 5-ik pont 
alatt jelöltek okmányaikat a 6-ik 
pontban foglaltak az okmányok mel­
lett 10 korona beiratkozási dijat is 
tartoznak beküldeni. 7. A terhesség 
8-ik hónapján túl lévő nők az intézet 
szülészeti klinikájára felvétetnek és 
lebetegedésíik, illetve felüdülésükig 
ott teljes ellátás, ápolás és orvosi ke­
zelésben díjtalanul részesülnek. A 
gyermekágyasok ápolási dijai az in­
tézet állandó ügyviteli költségét ké­
pezik, ez okból azok behajtására az 
intézet (mint a közkórházakban ápol­
taknál szokás) nincs utalva. A gya­
korlati bábaoktatás elősegítése céljá­
ból kívánatos, hogy az intézet szü­
lészeti osztálya mentői népesebb le­
gyen ; ez okból a bábaiskola nagy-

jelentőségű feladatának is szolgálat 
tétetik azzal, ha a szegényebb sorsú 
terhes nők lebetegedésük tartamára 
a nevezett intézetbe utaltatnak. 8. 
Daj kaságra, avagy a munkácsi gyer- 
mek-menhelybe törekvő gyermek­
ágyasok elhelyezését az intézet igaz­
gatósága közvetíti. Daj kaságra csakis 
alkalmas és minden esetben orvosi­
lag megvizsgált nők lesznek ajánlva. 
9. Levelezések az alábbi címhez in- 
tézendők. Ungvár, 1909. január hó. 
Az ungvári kir. bábaképzö-intézet 
igazgatósága.

következő beosztást állapította meg 
a kir. törvényszéknél: Kőzpolgári 
ügyek : elnök : Fornszek Béla; bírák : 
Wieland Lajos, Görömbey Balázs, 
Ferenczy Sándor, Lázár Sándor, Eper- 
jessy Ferenc, Emődy László. — Váltó, 
keresk. és csődügyek: elnök: Forn­
szek Béla; bírák : Kun József, Fe- 
renezy Sándor, Görömbey Balázs,
Lázár Sándor, Eperjessy Ferenc.----
Polgári íelebbviteli t. elnök : Forn­
szek Béla; bírák: Mauks Elemér, 
Ghánát Miklós. — Büntető főtárgya- 
lási t. elnök: Fornszek Béla, hétfőn 
és szerdán Ferenczy Sándor; bírák: 
Emődy László, Eperjessy Ferenc, 
Ferenczy Sándor. — Esküdtbiróság- 
nál elnök: Fornszek Béla: helyet­
tese: Wieland Lajos. Szavazó bírák : 
Görömbey Balázs, Lázár Sándor. — 
Büntető íelebbviteli tanács elnöke: 
Fornszek Béla, helyettese: Wieland 
Lajos; bírák: Kun József, Ferenczy 
Sándor. Ugyanezek a vádtanács tag­
jai. — Fegyelmi bíróságban: sza­
vazó bírák: Ferenczy Sándor, Mauks 
Elemér. — Fiatalkorú bűnösök bün­
tető tanácsában a törvényszék elnöke 
s esetről-esetre kirendelendő helyet­
tese mellett szavazó bírák: Ferenczy 
Sándor, Emődy László.

Telefon-számunk: 42.

nyílt tér.*)
Időhöz kötött elutazásom, nagy­

mérvű elfoglaltságom, de különösen 
ebből eredő lelkiállapotom lehetet­
lenné tették, hogy barátaimat búcsú 
céljából már most felkeressem. Azon 
reményben, hogy ennek utólagos tel­
jesítésére rövid időn belől alkalmam 
nyílik, kérem szeretett barátaimat, 
hogy addig is, mig ezt személyesen 
tehetem, tartsanak meg szeretető k- 
ben és jóindulatukban.

Sátoraljaújhely, 1909. jan. 19.
Dr. Filed Lajos.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Közgyűlési naptár.
Megyei Általános Bank: Január 

24. d. e. 11 óra.
Tokaj vidéki Kereskedelmi s Gaz­

dasági Bank : Jan. 24. d. e. 11 óra.
Sátoraljaújhelyi Népbank: Jan. 

31. d. e. 11 óra.
Sátoraljaújhelyi Köles. Önsegély­

ző Hitelszövetkezet: jan. 31. d. e. 11 
óra.

Központi Takarékpénztár: jan. 
31. d. u. 3 óra.

Sátoraljaújhelyi Polgári Takarék- 
pénztár és Hitelegylet: Febr. 2. d. 
u. 27a óra.

Bodrogközi Takarékpénztár: feb. 
2. d. e. 10 óra.

A Zemplénmegyei Kereskedelmi, 
Termény ■ és Hitelbank : Február 7. 
d. e. 10 óra.

Sztropkói Takarékpénztár: Febr. 
7. d. u. 3 óra.

Sárospataki Hitelbank rvt.: Febr. 
14. d. u. 2 óra.

Kossuth Ferencz levele!
Tek. Balázsovich Sándor 

gyógyszerész urnák Sepsi- 
szentgyörgy.

„Csuzos bántalmaknál az 
„INDASZESZ" bedörzsölése 
jó hatásúnak mutatkozott. 
Kérem legyen szives nekem 
három üveggel küldeni."

KOSSUTH FERENCZ.
Számos előkelőségek és orvosok 

igazolják, hogy a törvényesen védett 
székelyhavasiIndaszesi

gyógyfű sósborszesz
legjobb szernek bizonyult a test és 
izmok edzésére. Üdít és frissít. Meg­
óvja a testet a hideg káros befolyá­
sától. Másságéhoz (gyúró, kenő-kura) 
felette ajánlatos. Leghatásosabb szer 
csuz, kösz vény, rheuma, fejfájás, nátha,
influenza, tagszaggatás és minden­
nemű meghűlésből eredő bajok ellen,
A székelyhavasi „INDASZESZ" ösz-
sze nem tévesztendő más sósborszesz 
készítményekkel, melyek egyszerű 
szeszkeverékek, holott az „INDA- 
SZESZ" székelyhavasi gyógyfüvek- 
ből előállított és hatásában felülmúl­
hatatlan gyógyszer-különlegesség.

Készíti Balázsovich Sándor gyógy­
szerész Sepsiszentgyörgy. A törvé­
nyesen védett székelyhavasi „INDA- 
SZESZ" kapható 2 és 1 koronás 
üvegekben az országban mindenütt.

TÖRVÉNYSZÉK.

§ Beosztás a sátoraljaújhelyi kir. 
törvényszéknél. A sátoraljaújhelyi kir. 
törvényszék elnöke az 1909. évre a

*) E rovat alatt közlőitekért nem vilié 
felelősséget a Sxerk.

Lap tulajdonos:

Éhlert Gyula*



4. oldal. ZEMPLÉN. Január 20.

CM O lO lO PD tO lO tO tO tO 00000
36,1908. B. szám.

Hirdetmény.

0
0
0
0
0
0
a
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

Battyán község telekkönyvi betéteinek szerkesztésére ki­
rendelt bizottság közhírré teszi, hogy az 1886. évi XXIX., 1889. 
évi XXXYIIi. és az 1891. évi XVI. "törvénycikkekben előirt 
helyszíni eljárás végett és pedig egyelőre csupán az azonosító 
1909. évi január hó 24-ik napján az azonosítás befejezte után 
pedig a bizottság a községben megjelencnd.

Ennélfogva felszólittatnak
1. mindazok, akik a tjkönyvben előforduló bejegyzésre 

nézve okadatolt előterjesztést kívánnak tenni, hogy a bizottság 
előtt, a kitűzött határnapon megkezdendő eljárás alatt jelenjenek 
meg és előterjesztéseiket igazoló okirataikat mutassák fel;

2. mindazok, akik valamely ingatlanhoz tulajdonjogot 
tartanak, hogy a tulajdonjog tkvi bekebelezését a kitűzött határ­
időig a telekkönyvi hatósághoz intézendő szabályszerű beadvány 
utján kieszközöljék, vagy a telekkönyvi bekebelezésre alkalmas 
okiratok alapján a telekkönyvi bejegyzés iránti kérelmeik elő­
terjesztése végett a bizottság előtt jelenjenek meg, ha pedig 
telekkönyvi bekebelezésre alkalmas okirataik nincsenek az át­
írásra az 1886 : XXIX. t.-c. 15—18. és az 1889 : XXXVIII. 
t.-cikk 5., 6., 7. és 9. § ai értelmében szükséges adatokat meg­
szerezni iparkodjanak és azokkal igényeiket a kiküldött bizottság 
előtt igazolják, vagy oda hassanak, hogy az átruházó telekkönyvi 
tulajdonos, az átruházás létrejöttét a bizottság előtt szóval 
elismerje és a tulajdonjog bekebelezésére engedélyét nyilvánítsa, 
mert különben jogaikat ez utón nem érvényesíthetik és a bélyeg- 
és illetékelengedés kedvezményétől is elesnek;

3. azok, a kiknek javára tényleg már megszűnt követelésre 
vonatkozó zálogjog, vagy megszűnt egyéb jog van nyilván- 
könyvileg bejegyezve, úgyszintén az ilyen bejegyzésekkel terhelt 
ingatlanok tulajdonosai, hogy a bejegyzett jognak törlését 
kérelmezzék, illetve, hogy törlési engedély nyilvánítása végett 
a kiküldött bizottság előtt megjelenjenek, mert elleneseiben a 
bélyegmentesség kedvezményétől elesnek.

Királyhelmecz, 1909. évi január hó 4-én.

Rosenberg Samu,
betétsz. Írnok.
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Halássz,
kir. tvszéki bíró.
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Meghívó.

A Sztropkói Takarékpénztár Részvénytársaság
t. részvényesei

___ 1909. február hó 7-én d. u. 3 órakor
a városháza nagytermében tartandó

Ili. évi rendes közgyűlésre
tisztelettel meghivatnak.

Napirend :
, Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése, az évi zár­

számadások és a mérleg előterjesztése és megállapítása s a felment­
vény megadása.

2. A tiszta nyereség felosztása iránti határozathozatal.
a io ki!éPett ^ igazgatósáéi tae választása 3 évre.
4. 12 választmányi tag választása 3 évre.
5. Esetleges indítványok.
Sztropkó, 1909. évi január hó 5-én.

Az igazgatóság.

Kivonat az alapszabályokból :
ó>io-t25'^'1_Azok a részvényesek, kik a közgyűlésén részt venni 

najtanak kötetesek részvényeiket a hozzá tartozó még le nem járt
tá^Vt?At?kke*lxegyüU legkésőbb három nappal a közgyűlés megtar­
tása előtt a társaság pénztáránál letenni.
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A Sárospataki Hitelbank Részvénytársaság
V. évi

rendes közgyűlését
1909. február 14-én, vasárnap d. u. 2 órakor
az intézet saját helyiségében fogja megtartani, melyre 

a t. részvényeseket tisztelettel meghívjuk.

Tárgysorozat:
1. Az igazgatóság és a felügyelő-bizottság jelentése, 

a mérleg bemutatása, a nyereség felosztása és a fel­
mentvény megadása iránti határozathozatal.

2. Egy igazgatósági tag választása.
3. Esetleges indítványok.
Sárospatak, 1909. január hó 18-án.

Az igazgatóság.

Á mérleg és az igazgatóság jelentése a közgyűlést megelőző 
8 napon át a hivatalos órák alatt az intézet helyiségében meg­
tekinthető.

Or. Vajda Géza $■* szemgyágpitézafé
IVTÍqI? nlr*70n a „sanatorium és vizgyógyintézet** 
miiJAUitóUll, felső épületében. — Telefon221.

ZRen&elés iiétlsöznap d.. e. 11 és d.. ti. 3 óraisor.

■fi LEGÚJABB SZERKEZETŰ j-j

JjCZIlBAIHOKS
Scliunda Venczel József

cs. és kir. udvari hangszergyáros
~ hírneves gyártmányaiból ----

állandó bizományi raktárt tart

ffElEü SÁRIKA oil czirialoio tanárnő
czimbalom-magáaiskolájában Sátoraljaújhely.

I®rm Kedvező részletfizetési m ódozatok.

€laíó telek.
A Rákóczi-utcában, a kis ál­

lomás közelében, két utcára nyíló 
harmadfélhold beltelek szabad kéz 
bői eladó. V evők értekezhetnek 
Moskovszky János, mükertész, 
mint tulajdonossal.

Óvadékkal bíró, jói számolni
tudó

elárusítóim
helybeli dohánytőzsdébe keres­
tetik. Czim megtudható a kiadó- 
hivatalban.

Sátoralj a-Ujhely nyomatott a .Zemplén" könyvnyomtató intézetében.


